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ÚVOD

Rozhodla jsem se navázat na svou diplomovou práci (obhájenou

na PF UK v roce 2007) a věnovat se dále s tudiu princi pů ochrany

ţ ivotního prostředí z někol ika různých důvodů.

Prvním z nich byla skutečnost , ţe se naplni la má původní

představa o nezastupi telné rol i právních principů v procesu apl ikace

práva a potvrdi lo se t ím staré známé rčení , ţe nic není prakt ičtějš ího

než dobrá teorie . V současné době působím jako právnička na České

inspekci ochrany ţ ivotního prostředí (ČIŢP) a tato praxe mi dala

alespoň v hrubých rysech nahlédnout , jak a zda vůbec jsou právní

principy orgány apl ikuj ícími právo při své rozhodovací činnost i

pouţívány, jaká důleţi tost je j im v tomto procesu přikládána, a

v neposlední řadě také částečně pochopi t působení principů při tvorbě

právních předpisů . Vzhledem ke skutečnost i , ţe ČIŢP je

special izovaným kontrolním orgán em – na úseku ţ ivotního prostředí

jediným v ČR - apl ikuj ícím právo jako prvoinstanční orgán, tedy

orgán, který má „nejbl íţe“ ke skutkovému stavu, povaţuj i tuto praxi

za nenahradi telnou z toho pohledu, ţe mohu denně s ledovat , jaká je

obecně ve společnost i ( tedy nejen mezi právníky) úroveň právního

povědomí o principech a jak s nimi pracuj í „profesionálové práva“

v konkrétních kauzách.

Právní principy jsou některými autory povaţovány spíše neţ za

část pozi t ivního práva za součást právního vědomí. N ení tedy ţádným

překvapením, ţe působení principů není zpravidla prima facie

v rozhodnut í zejména sp rávních orgánů znatelné (soudy jsou přece jen

argumentačně zdatnějš í ) . Jen zřídka se setkávám s t ím, ţe by při jej ich

rozhodovací činnost i na úseku ţ ivotního prostřed í bylo principy

ochrany ţ ivotního prostředí výslovně argumentováno. P řece s i však

t roufám uzavří t , ţe právní principy tvoří významnou součást
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rozhodovací praxe , byť jsou nástrojem pouţívaným jaksi nevědomky či

lépe řečeno samozřejmě
1
.

Principy jsou v právu pojmem hojně uţívaným a v posledních

zhruba deset i letech se hřály na výsluní české právní vědy
2
nejen

v souvis lost i s l idskoprávní problematikou . Na druhou s t ranu j sou i

pojmem těţko uchopi telným. Definic pojmu „právní princip“ je mnoho

a při s tudiu toho to fenoménu lze tedy dosáhnout vţdy jen j is tého

přibl íţení k podstatě, k pochopení role a významu prin cipů v urči tém

právním odvětví , neboť tyto nejsou s tejné ani napříč právem veřejným

a soukromým, ani mezi jednot livými právními odvětvími . Nicméně

j is tě nelze označi t za nepravdivý poznatek, ţe principy zastávaj í

v právu s tále důleţi tějš í úlohy, coţ je dáno zejména sbl iţováním obou

právních systémů st řetávaj ících se v našem geografickém prostoru

(míněno EU a USA): anglosaského a kont inentálního . V zemích EU

pak nelze opomíjet ani vl iv práva komunitárního . Zvyšuj ící se zájem o

právní principy lze dále přičís t posí lení soudcovské moci a

v neposlední řadě skutečnost i , ţe právní úprava je s tále bohatš í ,

detai lnějš í a nepřehlednějš í . Někteří autoři hovoří v této souvis lost i

dokonce o at rofizaci práva či kriz i práva . Jak t refně konstatuje

1
K tomu srov. postřeh P. Osiny: „Rozhoduje-li soudce problémovou kauzu, kterou nelze

uspokojivě rozhodnout pouze na základě subsumpce určitého zákonného ustanovení, často ve

svých úvahách právní princip uţije, obvykle ale v odůvodnění jmenovitě ţádné takovéto

principy nebo jiné standardy neuvádí.“ in OSINA, P. Právní principy a interpretace práva. In

BERAN, Karel, Aleš GERLOCH a Pavel MARŠÁLEK. Problémy interpretace a

argumentace v soudobé právní teorii a právní praxi: sborník příspěvků z vědeckého kolokvia

kateder teorie práva právnických fakult České republiky (Milovy 19. -20.6.2002). Praha:

Eurolex Bohemia, 2003, 208 s., str. 90.

2
Viz několik nedávno publikovaných vynikajících monografií věnovaných právním principům

či problematice aplikace principů v právu autorů Z. Kühna, J. Tryzny a J. Wintra. KÜHN,

Zdeněk. Aplikace práva ve složitých případech: k úloze právních principů v judikatuře. Vyd.

1. Praha: Karolinum, 2002, 419 s. WINTR, Jan. Říše principů: obecné a odvětvové principy

současného českého práva. 1. Vyd. Praha: Karolinum, 2006, 278 s. TRYZNA, Jan. Právní

principy a právní argumentace: k vlivu právních principů na právní argumentaci při aplikaci

práva. Vyd. 1. Praha: Auditorium, 2010, 332 s.
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J .Wintr , k právním principům se nakonec za takové s i tuace obracej í

všichni
3
- soudci , správní orgány, normotvůrce, právní teore t ici i další

právní profesionálové, jakoţ i právní l aici , kteř í se potřebuj í alespoň

„principiálně“ orien tovat v nepřehledném právním řádu.

Význam právních principů pro právo ţ ivotního prostředí jako

nejmladší a nejdynamičtěj i se rozví jej ící právní odvětví je pak

nasnadě. V prvé řadě zde právní principy více neţ v kterémkoli j iném

právním oboru def inuj í hodnoty, na kterých je právo ţ ivotního

prostředí zaloţeno, či ke kterým směřuje, a poskytuj í tak vodí tko pro

apl ikaci a interpretaci právních norem. D ále mohou principy přispívat

k větš í vni t řní koherentnost i tohoto právního odvětví , coţ je při

vysoké roztř íš těnost i a relat ivní nezávis lost i s loţkových právních

úprav na sobě navzájem více neţ ţádoucí . Principy práva ţ ivotního

prostředí tvoří společný nosný základ všech konkrétních právníc h

úprav tohoto právního odvětví . Poznání a pochopení jednot l ivých

principů tak můţe velmi pomoci při řešení obt íţných případů
4
a při

apl ikaci specif ických norem jednot l ivých s loţkových zákonů.

3
WINTR, Jan. Říše principů: obecné a odvětvové principy současného českého práva . 1. Vyd.

Praha: Karolinum, 2006, 278 s, str. 9.

4
Rozlišování jednoduchých a obtíţných případů pochází od R. Dworkina, který je uvedl ve

svém slavném díle Když se práva berou vážně (Taking rights seriously), Praha 2001. Toto

dělení pak přibliţuje J. Wintr takto: „Pokud interpretace zákona pomocí standardních

výkladových metod (tedy jazykové, logické a systematické) vede k jednoznačnému a

nepochybnému řešení případu, jedná se o jednoduchý případ. Řešení je nejednoznačné, pokud

standardní výkladové metody připouštějí více variant řešení, např. kvůli nejasnosti zákona,

mezeře v zákoně nebo normativnímu sporu. Řešení může být dále pochybné, jeví -li se jako

hrubě nespravedlivé, odporující logice právního systému nebo třeba dokonce (u běžného

zákona) protiústavní. Nejednoznačnost či pochybnost řešení pak nasvědčují, že se jedná o

obtížný případ.“ Citováno WINTR, Jan. Interpretace práva a řešení obtížných případů. In

BERAN, Karel, Aleš GERLOCH a Pavel MARŠÁLEK. Problémy interpretace a

argumentace v soudobé právní teorii a právní praxi: sborník příspěvků z vědeckého kolokvia

kateder teorie práva právnických fakult České republiky (Milovy 19. -20.6.2002). Praha:

Eurolex Bohemia, 2003, 208 s., str. 107.
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V neposlední řadě pak principy umoţňuj í s ladi t poţadavky

komunitárního práva s českým právním řádem, a plní tak funkci mostu

mezi oběma právními řády. Systematicky je právo ţ ivotního prostředí

zařazováno mezi veřejnoprávní normy, odvětví správního práva.

Větš ina autorů pojednávaj ících o odvětvových právních principech se

v případě správního práva shodne, ţe se jedná o právní materi i

vyznačuj ící se mezi všemi obory největš í rozsáhlost í a nepřehlednost í .

Výchozí teze o s loţi tost i a nepřehlednost i právní úpravy plat í v právu

ţ ivotního prostředí bohuţel bezezbytku. Právě roztř íš těnost úpravy,

která přisp ívá ke zmatení adresátů právních norem a nosi telů

povinnost í je jednou z příčin váţného problému práva ţ ivotního


[…]

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WTO – Světová obchodní organizace
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Principy práva životního prostředí

Principy práva

ţ ivotního prostředí

OBECNÉ

SPECIFICKÉ

Nezměněné

Modifikované

Metaprávní

Ryze právní

Technicko-právní
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Příloha č. 2 – Principy v právu a jejich zdroje

MIMOPRÁVNÍ

PRÁVNÍ
IMPLICITNÍ (NORMY)

IMPLICITNÍ (JUDIKATURA)

UZNÁVANÉ JEN

JURIPRUDENCÍ

O

B

E

C

N

É

O D V Ě T V O V É

OBČ. HMOT.

OBČ. PROCES.

TREST. HMOT.

TREST. PROCES.

RODINNÉHO PR.

PŢP

EXPLICITNÍ

SPRÁVNÍHO PR.

OBCHOD. PR.
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RESUMÉ

Due to the increasing importance of legal principles in law

processes and in society general ly, I chose „Principles of

environmental protect ion“ as the topic of my thesis . Due to the

complicated nature of environmental law, i ts principles play an

i rreplaceable role in the legis lat ive process as wel l as in the process

of appl icat ion and interpretat ion of environmental rules .

The main purpose is to analyze and dis cuss different aspects of

s ix selected environmental legal princip les from several perspect ives .

The chosen principles are : complexi ty and integri ty principle,

prevent ion principle, precaut ionary pr inciple, access to informat ion

and publ ic part icipat ion pr inciple, and l iabi l i ty principles including

pol luter pays principle.

Chapter One is subdivided into f ive sub -chapters and introduces

the topic from the general point of view. The basic terminology is

defined here with a theoret ical background of the thesis and also

explains the role of legal principles in a decis ion -making process .

Legal principles are defined here as leading ideas of law present ing

essent ials values which are the general object ives of legal regulat ions.

Chapter Two focuses on environment al law in i ts ent i rety and

consis ts of two parts . The f i rs t one describes the system of

environmental law and the role of legal principles within, part two

enumerates environmental principles expressed, expl ici t ly or

implici t ly, in legal theory and crucia l documents ( internat ional ,

european and the Czech law).

Chapter Three is a key part of the thesis as i t examines

fundamental selected environmental pr inciples in s ix separate sub-

chapters . Each principle is f i rs t ly defined and i ts genesis , importance

and s ignif icance described , then the au thor examines legal documents

( including court decis ions) to show how the given principle behaves in

125

Internat ional , European and Czech Law. A part ial conclusion is then

summarized at the end of each sub -chapter .

General conclusions are drawn in Chapter Four. The main a im of

the thesis , proving the importace of legal principles in environmental

protect ion, has been reached. Though my ini t ial hypothesis that some

principles are of a higher relevance than others has not been ent i rely

proved. Each principle has i ts own value, some of them ha ve great

importance in internat ional law and lesser in a nat ional (Czech) legal

system, the others are revers ibly s ignif iant in decis ion -making process

on nat ional s tage and vice versa .

For the purpose of bet ter comprehension two at tachements are

amended to this thesis : A schematic of divis ion of envi ronmenatal

principles (general and specif ic) and a schematic of l egal principles

and their sources .
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ABSTRAKT

Cílem rigorózní práce je ana lýza šest i vybraných principů práva

ţ ivotního prostředí a komparace jej ich vyjádření v právu

mezinárodním, evropském komunitárním a českém.

Práce je rozdělena do t ř í hlavních kapi tol . Úvodní právně -

teoret ická kapi tola pojednává o principech z pohledu různých právních

teori í , zabývá se definicemi principů, vymezuje jej ich znaky, význam

a funkci v právu. Závěrem pak nast iňuje moţnou typologi i právních ( i

mimoprávních) principů. Druhá kapi tola se věnuje principům práva

ţ ivotního prostředí z obecného hlediska, jej ich charakteris t ice,

specif ičnost i a moţnému členění do skupin podle jej ich vlastnost í .

Následuj ící kapi to la je těţ iš těm celé práce. V jednot l ivých

podkapi tolách jsou zde rozebrány vybrané principy práva ţ ivotního

prostředí . Konkrétně se jedná o princi p komplexnost i a integrace,

princip prevence, pr incip předběţné opatrnost i , pr incip informovanost i

a účast i veřejnost i , pr incip odpovědnost i s tátu a princip odpovědnost i

původce včetně principu znečišťovatel plat í . U kaţdého principu je

nejprve vysvět lena jeho definice, nast íněna geneze a posléze

analyzováno jeho vyjádření v pozi t ivním právu: v dokumentech práva

mezinárodního, evropského komunitárního a českého. Kaţdá z těchto

rovin je doplněna re levantní judikaturou.
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ABSTRACT

The main purpose of this thes is is to analyze and discus s

different aspects of s ix selected environmental legal princip les and to

describe their role in three legal systems: internat ional law, EU law

and the Czech law. The chosen pr inciples are : complexi ty and

integri t y principle, prevent ion principle, precaut ionary principle,

access to informat ion and publ ic part icipat ion principle, and l iabi l i ty

principles including pol luter pays principle.

The thesis is divided into three main chapters . Chapter One is

int roductory, defines legal pr inciples f rom several points of legal -

theoret ical view and sets basic terminology used in the thesis . Chapter

Two focuses on environmental law in i ts ent i rety and consis ts of two

parts . The f i rs t one describes the system of environmental law and the

role of legal principles within, part two enumerates environmental

principles expressed, expl ici t ly or implici t ly, in legal theory and

crucial documents . Chapter Three is a key part of the thesis as i t

examines fundamental selected en vironmental principles in s ix

separate sub-chapters . Each principle is f i rs t ly defined and i ts

genesis , importance and s ignif icance described , then the author

examines legal documents ( including court decis ions) to show how the

given principle behaves in Internat ional , European and Czech Law.
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