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Oponentský posudek na rigorózní práci

Autor: Mgr. Tereza Kučerová Tvardíková

Téma: Právní principy ochrany životního prostředí

1. Úvod

Rigorózní práce na téma „Právní principy ochrany životního prostředí“ Mgr. Terezy

Kučerové Tvardíkové je zpracována v celkovém rozsahu 128 stran, včetně seznamů použitých

zkratek a literatury, dvou příloh a povinných součástí (abstrakty, anglické shrnutí, klíčová

slova). Čistý text zahrnuje 109 stran. Samotný výklad je, kromě úvodu a závěru, členěn do tří

částí. První a druhá část jsou věnovány obecným otázkám principů a jejich role v právu, resp.

principům v ochraně životního prostředí, třetí část, stěžejní, se zabývá šesti vybranými

principy, konkrétně principy komplexnosti a integrace, prevence, předběžné opatrnosti,

informovanosti a účasti veřejnosti, odpovědnosti státu a odpovědnosti původce. Jednotlivé

části jsou zakončeny dílčími shrnutími.

2. Téma

Téma, které si autorka pro svou rigorózní práci zvolila, je tématem obecným a

teoretickým, proto je obtížné hovořit o jeho aktuálnosti ve smyslu naléhavosti či zvláštní

pozornosti, která je mu v současné době věnována. Jedná se nicméně o téma velmi zajímavé

a přínosné pro pochopení obecných základů práva životního prostředí.

Z hlediska náročnosti považuji téma za středně náročné. Jistá míra náročnosti vyplývá

z jeho právně-teoretického a průřezového charakteru; pro kvalitní zpracování je nezbytná

práce s řadou pramenů práva, doktrinálních zdrojů a soudních rozhodnutí. Na druhou stranu

se jedná o téma, kterému je odbornou právní literaturou věnována poměrně velká pozornost

a jehož pochopení nečiní, resp. by nemělo činit (alespoň pro studenta právnické fakulty),

zásadní obtíže.

3. Hodnocení zpracování tématu

Práci není snadné jednoznačně hodnotit. První třetina práce, povýtce obecná a

teoretická, je zpracována na výborné, až nadprůměrné úrovni, ve zbytku, tedy třetí části

práce, však autorka nedokázala tuto vysoko nastavenou laťku udržet. V práci se navíc

objevují některé zásadní dílčí nedostatky, u studenta aspirujícího na titul doktora práv

zarážející. V hodnocení se budu postupně věnovat cílům práce a použitým metodám,

struktuře a formální stránce práce a jejímu obsahu.

3.1. Cíle a použité metody

Autorka cíle práce výslovně nevymezuje (v úvodu se věnuje pouze důvodům, které ji

vedly k volbě tématu), ze zaměření jednotlivých částí práce je však možné odvodit, že usiluje

jednak o obecné vymezení postavení a role principů v právu životního prostředí, jednak o
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podrobnou analýzu několika vybraných principů tohoto právního odvětví a jejich odrazu

v platném právu. Z hlediska metod autorka zmiňuje metodu analýzy a komparace (str. 5).

Z autorkou nezmíněných metod se v práci objevuje metoda čisté deskripce (zejména v části

třetí) a ve vědecké práci ceněná metoda syntézy (zejména v prvních dvou částech). Zvolené

cíle a metody plně odpovídají vědecké práci této úrovně, je však třeba říci, že metoda

komparace se v práci objevuje pouze výjimečně.

3.2. Struktura a formální stránka

Základní struktura práce, byť nijak originální, je logická a srozumitelná. Totéž však nelze

říci o vnitřní struktuře jednotlivých kapitol části třetí, věnované vybraným principům práva

životního prostředí. Autorka výklad buď nijak viditelně nestrukturuje (tj. nedělí na

podkapitoly), nebo tak sice činí, avšak bez jakékoliv vnitřní logiky (např. kapitola 3.2.,

věnovaná principu prevence, se „dělí“ pouze na jednu podkapitolu 3.2.1., nazvanou

„Vývojová stadia principu prevence“). Vnitřní logika výkladu jednotlivých principů zdaleka

neodpovídá autorčině záměru vyjádřenému v úvodu práce, tedy jednotlivé principy

analyzovat, provádět komparaci „jejich vyjádření v právních dokumentech a úloh ve třech

právních rovinách“ a každou z těchto úrovní doplňovat relevantní judikaturou (str. 5). Ve

skutečnosti se autorka ve výkladu jednotlivých principů zaměřuje na několik jejich dílčích

aspektů, více či méně logicky provázaných, přičemž argumentace relevantní judikaturou,

která by v práci věnované principům měla hrát stěžejní roli, se objevuje pouze ojediněle.

K formální stránce práce mám pouze drobné připomínky. Z hlediska gramatického a

pravopisného není autorce co vytknout, ocenit je též třeba její styl, který je srozumitelný a

čtivý, v prvních dvou částech práce dokonce na úrovni nejlepších právně-teoretických statí.

Autorka správně odkazuje na použité zdroje a vhodně využívá poznámek pod čarou. Tři

drobné připomínky směřuji k chybné formě bezprostředně následujících opakovaných

odkazů na tytéž zdroje (autorka používá latinskou zkratku op. cit., kterou je však vždy třeba

používat se jménem autora), k nejednotné formě přímých citací (někdy kurzívou

v uvozovkách, někdy pouze v uvozovkách) a k seznamu internetových zdrojů (u nichž není

zřejmé, k jaké instituci, databázi či pramenu práva se vztahují).

3.3. Obsah

Jak jsem již výše uvedla, první dvě části práce považuji za vynikající. Autorka za pomoci

odborné literatury a judikatury vysvětluje obecná východiska tématu, uvádí své vlastní

názory a přesvědčivě argumentuje. Ve třetí části práce však tento styl výkladu až na výjimky

opouští, aby se k němu částečně vrátila až v závěru práce. Výklad jednotlivých vybraných

principů je založen především na výčtu a popisu pramenů práva, v nichž se dané principy

projevují. Výtku k vnitřní struktuře výkladu jsem uvedla výše, v této části se zaměřím na

konkrétní obsahové nedostatky. Za naprosto zásadní pochybení u vědecké práce této úrovně

považuji zastaralost výkladu, a to zejména ve vztahu k právu Evropské unie (EU). Používání

výrazů „komunitární“ a „Evropský soudní dvůr“ by snad šlo ještě prominout, odkazy na
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Smlouvu o fungování EU (SFEU) ve znění, které neplatí již téměř čtyři roky (sic!), však

považuji za neomluvitelné (viz pozn. pod čarou č. 54 či zmínky na str. 59, 77 a 99). Autorka

také pracuje s již neplatnými zákony o chemických látkách (str. 48) a o ochraně ovzduší (str.

62, 94 a 102) a s již neplatným zněním zákona o ochraně přírody a krajiny (str. 59) a zákona o

odpadech (str. 102). V této souvislosti se nabízí otázka, do jaké míry autorka čerpala svůj

výklad ze své diplomové práce z roku 2007 a zda předložená práce odpovídá požadavkům

původnosti (viz i autorčiny velmi časté odkazy „na připravovaný Kodex práva životního

prostředí“).

Kromě zásadní výtky k zastaralosti výkladu mám několik připomínek i k některým jeho

dílčím částem. Nerozumím tvrzení autorky, že „[p]říkladem … modifikované verze obecného

právního principu prevence je princip odpovědnosti původce“ (str. 33). Byť spolu oba principy

souvisejí, nedomnívám se, že je mezi nimi vztah naznačovaný autorkou. Dále nesouhlasím s

„vývojovými stádii principu prevence“ uvedenými na str. 52. Dle mého názoru se jedná o

konkrétní projevy principu prevence, lišící se situací, v níž se uplatní, nikoliv dobou, v níž byly

uplatňovány (nemluvě o tom, že princip odvracení ohrožení životního prostředí u zdroje je

výslovně zakotven v čl. 191 odst. 2 SFEU). Nerozumím také výkladu principu odpovědnosti

státu, konkrétně tomu, jak s ním souvisí povinnost každého jednat stanoveným způsobem

v případě hrozícího poškození životního prostředí, zakotvená v § 19 zákona č. 17/1992 Sb.

(str. 94, autorka mimochodem uvádí špatné číslo zákona), a dále nesouhlasím

s automatickým odmítnutím právní povahy tohoto principu (str. 92). Domnívám se naopak,

že právní odpovědnost státu za stav životního prostředí lze z českého ústavního práva

dovodit.

Upozorňuji též na opakující se části textu, např. na str. 9 a 17 je citována naprosto

totožná část nálezu Ústavního soudu Pl. ÚS 21/96, na str. 74 a 77 totožná část sdělení

Evropské komise k principu předběžné opatrnosti a na str. 46 a 64-65 se objevuje totožný

text dokonce v rozsahu více než jedné strany.

4. Závěr

Z hlediska obsahového hodnotím předloženou práci jako vynikající v úvodních dvou

částech a průměrnou ve zbytku výkladu. Za závažné považuji pochybnosti o původnosti

práce, vyvolané zastaralostí použitých pramenů právní úpravy. Celkově práci považuji za

promarněnou příležitost, pokud by se totiž autorce podařilo udržet přístup ke zpracování

uplatněný v první třetině práce, mohlo se jednat o nadprůměrné autorské dílo.

Závěrem hodnocení konstatuji, že práce celkově splňuje požadavky kladené na

rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, tedy prokazuje autorčiny hlubší

znalosti ze zpracovávané problematiky a její schopnost samostatné tvůrčí činnosti, a

doporučuji ji k ústní obhajobě. Toto doporučení však platí s výhradou původnosti práce, tj.

za předpokladu, že její text je minimálně ze dvou třetin odlišný od textu diplomové práce

obhájené autorkou na totéž téma v roce 2007.
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Vedle vyjádření k výtkám uvedeným v posudku bych autorku v rámci obhajoby požádala

o stručné vyjádření k následujícím tématům:

1. Na str. 104 autorka tvrdí, že „právní úprava nástrojů ekonomické stimulace je pouze

dílčí, nesystémová a roztříštěná“. Jaké by v tomto směru byly její konkrétní návrhy de

lege ferenda?

2. Princip informovanosti veřejnosti se může v konkrétním případě dostat do kolize

s principem prevence. Jakým způsobem jsou tyto dva principy v platné právní úpravě

a aplikační praxi vyvažovány?

V Praze dne 8. listopadu 2013

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

oponent rigorózní práce